
Seduta in data 31-01-2018

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO
ABITATO DELLA FRAZIONE PADULA DI CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL
13/09/2017.

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 3

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di gennaio, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in data 24 agosto 2016 sono state colpite da un
catastrofico evento sismico e successivo sciame, talmente violento di aver interessato anche il
territorio del Comune di Cortino;
che, preso atto della situazione catastrofica e nell’immediato in data 24 agosto 2016 il Presidente del
Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari nei territori delle sopra elencate Regioni del centro Italia, investite dall’evento sismico;
che, il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 25 agosto 2016, ha deliberato la Dichiarazione dello
Stato di emergenza, per la durata di 180 giorni e cioè fino al 21 febbraio 2017, per le Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, stanziando contestualmente, appositi fondi per l’attuazione dei
primi interventi nei territori devastati dall’evento, da valere sul Fondo delle Emergenze Nazionali ai
sensi della Legge n. 225/1992 e s.m.i.;
che la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27/08/2016 ha emesso l’ordinanza n. 388 a firma
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Fabrizio Curcio, relativa ai primi interventi urgenti di
Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016;
che, il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 10 febbraio 2017, a seguito degli eventi sismici del 18
gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni meteorologici, ha deliberato la proroga di ulteriori 180
giorni dello stato di emergenza e quindi al 21 agosto 2017;
che, con la L. 123 del 03/08/2017 art. 16 sexies concernente le “disposizioni urgenti per il
proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l'efficacia
delle attività di protezione civile”, al comma 2 viene prorogata la durata dello stato di emergenza,
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in
relazione ai  successivi eventi, con deliberazione, rispettivamente, del 27 e del  31  ottobre 2016 e
del 20 gennaio 2017, fino al 28 febbraio 2018;
che in conseguenza dell’evento sismico, l’ufficio tecnico comunale, immediatamente e al fine di
assicurare la pubblica incolumità di persone e cose, ha eseguito sopralluoghi, oltre che negli altri
edifici pubblici e privati, in modo particolare su due muri nelle frazioni Elce e Padula, attenzionati in
quanto con problemi di espulsione di materiale;
che a seguito del sopralluogo del gruppo GTS della Regione Abruzzo e conseguenti valutazioni si è
deciso di effettuare la demolizione e ricostruzione di tali opere al fine di evitare l’interruzione al
traffico veicolare per eventuali ulteriori emergenze;

VISTO il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei
lavori di riparazione e sistemazione dei danni post sisma iniziati il 24 agosto 2016, “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE PADULA DI
CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, per un importo complessivo stimato in €. 419.380,66 per
le motivazioni ivi esposte;

RICHIAMATA la determinazione dell’area sisma n. 71 del 25/09/2017 (Reg. Gen. 206), con la quale
veniva affidato il servizio di progettazione e direzione lavori per la redazione della perizia di stima degli
interventi di messa in sicurezza di cui sopra al tecnico Arch. Giovanni Di Paolo;

VISTA la perizia di stima consegnata dal tecnico incaricato costituita dai sottoelencati elaborati,
depositati agli atti dell’Area Sisma:

ST 00 - Relazione Tecnica
ST 01 - Tavola Esecutiva muro di Contenimento, Loc. ELCE;
ST 02 - Tavola Esecutiva muro di Contenimento, Loc. ELCE;
QUADRO ECONOMICO
ELENCO PREZZI
COMPUTO METRICO

PRESO ATTO che tali opere necessarie, indifferibili ed urgenti per “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE
MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE PADULA DI CUI ALLA
SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, come da perizia estimativa redatta dal tecnico incaricato,
assommano, come da perizia estimativa redatta dai tecnici incaricati, all’importo complessivo, per lavori e
somme a disposizione, di €.419.380,66 ripartito nelle voci di spesa di cui all’Elab.: – Quadro economico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



PRECISATO che le sopra elencate opere necessarie, indifferibili ed urgenti per “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE PADULA DI
CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, rientrano fra le tipologie di spesa che possono essere
considerate assentibili ai fini del rimborso in quanto riferite con lo stretto nesso di causalità alla fase
emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a), b) e c) della
sopra richiamata Ordinanza n. 388/2016 emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso
la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

RILEVATO altresì che per l’espletamento di dette opere necessarie, indifferibili ed urgenti per
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO DELLA
FRAZIONE PADULA DI CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”,  rientranti fra le tipologie di spesa
di cui all’art. 1 comma 2 della sopra richiamata O.C.D.P.C. n. 388/2016, si può ricorrere alle procedure di
cui agli art. 63 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 il cui limite, di cui al comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs.
163/2016, è stato stabilito per i soli contratti pubblici di lavori in €. 400.000,00, giusto l’art. 5 comma 3,
2° periodo dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016;

RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, come modificato
dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale testualmente recita:
3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e
s.m.i.;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, e che vengono condivisi, deliberare
in merito;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO ed approvare il verbale di somma urgenza a firma del geom. Loris1.
Taraschi dal quale risulta che ricorrono gli estremi di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 per
l’esecuzione dei lavori di riparazione e sistemazione dei danni post sisma iniziati il 24 agosto
2016, per “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO
ABITATO DELLA FRAZIONE PADULA DI CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, conservati
agli atti dell’Ufficio Sisma;

DI APPROVARE la sotto elencata documentazione tecnica relativa agli interventi da eseguire in2.
somma urgenza sui muri nella frazione Padula, redatta dal tecnico incaricato ai sensi dell’art. 163
del D.Lgs. 50/2016, depositata agli atti dell’Area Tecnica:
ST 00 - Relazione Tecnica
ST 01  – Tavola Esecutiva muro di Contenimento, Loc. ELCE;
ST 02  – Tavola Esecutiva muro di Contenimento, Loc. ELCE;
QUADRO ECONOMICO
ELENCO PREZZI
COMPUTO METRICO

DI PRENDERE ATTO, altresì, che il responsabile dell’area sisma geom. Loris Taraschi, con il3.
verbale di cui sopra, a seguito della quantificazione dei lavori necessari provvederà ad affidarne

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



l’esecuzione a Ditte specializzate presenti sul territorio ed in possesso dei prescritti requisiti
economici-finanziari e tecnico-professionali;

DI DARE ATTO che tali opere necessarie, indifferibili ed urgenti per “DEMOLIZIONE E4.
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE
PADULA DI CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, assommano, come da perizia
estimativa redatta dai tecnici incaricati, all’importo complessivo, per lavori e somme a
disposizione, di €.419.380,66 ripartito nelle voci di spesa di cui all’Elab.: - Quadro Economico;

DI CONFERMARE che le sopra elencate opere necessarie, indifferibili ed urgenti per5.
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO
DELLA FRAZIONE PADULA DI CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, rientrano fra le
tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso in quanto riferite
con lo stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività
di cui all’art. 1, comma 2, lettere a), b) e c) della sopra richiamate Ordinanza n. 388/2016
emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

DI PRECISARE che per l’espletamento di dette opere necessarie, indifferibili ed urgenti6.
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO
DELLA FRAZIONE PADULA DI CUI ALLA SCHEDA GTS N. 1 DEL 13/09/2017”, rientranti fra le
tipologie di spesa di cui all’art. 1 comma 2 della sopra richiamata O.C.D.P.C. n. 388/2016, si può
ricorrere alle procedure di cui agli art. 63 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 il cui limite, di cui al
comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, è stato stabilito per i soli contratti pubblici di lavori in
€. 400.000,00, giusto l’art. 5 comma 3, 2° periodo dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva è stata quantificata in €.419.380,66 e sarà imputata7.
sul cap. 1140/0 “SPESE RELATIVE AL SISMA” di cui al titolo 01.03.02.11.999;

DI DARE ATTO, che, a conclusione dei lavori e contabilizzazione degli stessi, la spesa8.
effettivamente sostenuta sarà rendicontata al DICOMAC del Dipartimento della Protezione Civile;

DI DEMANDARE all’ufficio sisma nella persona del Sindaco Gabriele Minosse tutti gli9.
adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto;

DI INDIVIDUARE il geom. Loris Taraschi quale responsabile del procedimento del presente10.
atto;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione11.
immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 30-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 30-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 12-02-2018 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 12-02-2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 12-02-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


